ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1269/2022.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO INSTALAÇÃO DE

CANALETA DE CONCRETO PARA DRENAGEM NA RUA RIO SOLIMÕES COM A

TRAVESSA RIO BRANCO NO BAIRRO LAGO AZUL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Os moradores desta localidade procuraram por este Vereador solicitando esta

providência, pois as águas das últimas chuvas abriram uma enorme cratera no asfalto, o qual está

perigoso, podendo causar acidentes. A concentração de água pluvial e outros acúmulos d’água

podem ser muito nocivos para o ambiente. Dessa forma, todo esforço é válido para evitar que a água

não se concentre em superfícies.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 30 de maio de 2022.